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Po la tach za nie dbań in fra struk tu ry trans por to wej w Pol sce,
w tym śród lą do wych dróg wod nych, dzię ki po li ty ce trans por -
to wej UE po wsta ła szan sa na przy wró ce nie dro gom wod nym
ich pa ra me trów, a że glu dze śród lą do wej po zy cji, któ ra umoż -
li wi ła by ła go dze nie do tych cza so wych ne ga tyw nych skut ków
roz wo ju trans por tu, prze ja wia ją ce go się wy raź ną do mi na cją
trans por tu sa mo cho do we go – za rów no w prze wo zach ła dun -
ków, jak i pa sa że rów. 

Śle dzą ce unij ną po li ty kę trans por to wą sa mo rzą dy upa try wa -
ły w roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych istot nych ko rzy ści
spo łecz no – go spo dar czych, mię dzy in ny mi dzię ki:
● roz wo jo wi tu ry sty ki, sty mu lu ją cej roz wój re gio nal ny
● pod nie sie niu kon ku ren cyj no ści pol skich por tów mor skich,

któ rym naj słab szym ogni wem jest trans port za ple czo wy
● po pra wie ja ko ści ży cia wsku tek za stą pie nia czę ści prze wo -

zów sa mo cho da mi cię ża ro wy mi (po pra wa bez pie czeń stwa,
zmniej sze nie kon ge stii, emi sji za nie czysz czeń itp.) i prze -
nie sie nia ich na dro gi wod ne. 

Za an ga żo wa ły się więc w pro wa dze nie ba dań, two rze nie pro -
gra mów, re ali za cję in we sty cji to wa rzy szą cych, nie zbęd nych dla
peł nie nia w przy szło ści przez dro gi wod ne śród lą do we ro li osi
roz wo ju spo łecz no – go spo dar cze go. Dzia ła nia te by ły wspie -
ra ne przez śro do wi ska że glu go we, De par ta ment Trans por tu
Mor skie go i Że glu gi Śród lą do wej Mi ni ster stwa In fra struk tu -
ry2 oraz przed sta wi cie li na uki, do ce nia ją cych ro lę spo łecz no
– go spo dar czą roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych nie tyl -
ko ja ko ar te rii trans por to wych, ale też istot ne go ele men tu kom -
plek so wej go spo dar ki wod nej. 

W tym kon tek ście wiel kim za sko cze niem dla rze szy za an -
ga żo wa nych w ten pro ces osób by ło po mi nię cie pol skich śród -
lą do wych dróg wod nych w sie ci ba zo wej TEN -T, któ ra ma być
ukoń czo na do 2030 ro ku (pro gram „Łą cząc Eu ro pę”, któ ry Ko -
mi sja Eu ro pej ska przy ję ła 19 paź dzier ni ka 2011 ro ku, po zba -
wia ją ce dro gi wod ne środ ków z fun du szy TEN -T na re ali za cję
roz po czę tych już i czę sto bar dzo za awan so wa nych prac nad
ich re wi ta li za cją.

Po zy cja trans por tu wod ne go śród lą do we go 
w eu ro pej skiej po li ty ce trans por to wej

Pod sta wo we wy tycz ne dla współ cze snych kie run ków roz -
wo ju eu ro pej skiej po li ty ki trans por to wej za war te są w przy -

ję tej w mar cu 2010 ro ku „Stra te gii na rzecz in te li gent ne go i zrów -
no wa żo ne go roz wo ju sprzy ja ją ce go włą cze niu spo łecz ne mu”
(Stra te gia Eu ro pa 2020) oraz przy ję tej w mar cu 2011 ro ku przez
Ra dę Unii Eu ro pej skiej Bia łej Księ dze, pt. „Plan utwo rze nia jed -
no li te go eu ro pej skie go ob sza ru trans por tu – dą że nie do osią gnię -
cia kon ku ren cyj ne go i za so bo osz częd ne go sys te mu trans por tu”. Jed -
nym z za sad ni czych ce lów uję tych w tych do ku men tach jest
spo wol nie nie zmian kli ma tycz nych po przez re duk cję emi sji
dwu tlen ku wę gla. 

Uzna jąc po trze bę re duk cji emi sji ga zów cie plar nia nych
w Stra te gii Eu ro pa 2020 ja ko je den z ce lów przy ję to re duk -
cję emi sji dwu tlen ku wę gla w 2020 ro ku o 20% w po rów na -
niu z po zio mem emi sji w 1990 ro ku. W stra te gii tej Unia Eu -
ro pej ska pod trzy ma ła jed no cze śnie swo ją ofer tę do ty czą cą
moż li wo ści ob ni że nia do 2020 ro ku po zio mu emi sji na wet
o 30% w po rów na niu z 1990 ro kiem, jed nak pod wa run kiem,
że in ne kra je roz wi nię te zo bo wią żą się do po rów ny wal nych
re duk cji emi sji [1]. 

Trans port, obok ener ge ty ki, jest jed nym z sek to rów go spo -
dar ki naj bar dziej od po wie dzial nych za emi sję dwu tlen ku
wę gla. W 27 kra jach UE na trans port przy pa da, jak wy ni ka z ry -
sun ku 1, po nad 23% emi sji go spo dar ki na ro do wej. Po nad to,
w la tach 1990 – 2005 trans port był je dy nym dzia łem go spo -
dar ki, któ ry nie zre du ko wał emi sji CO2; prze ciw nie – zwięk -
szył ją o 25,9%. 

Dla te go też po wstrzy ma nie ne ga tyw nych zmian kli ma tycz -
nych w du żym stop niu za le żeć bę dzie od sku tecz no ści dzia -
łań w za kre sie zmniej sze nia emi sji CO2 w trans por cie. W do -
ku men cie „Plan utwo rze nia jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru
trans por tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku ren cyj ne go i za so bo osz -
częd ne go sys te mu trans por tu” [2] stwier dzo no, że w sek to rze
trans por tu nie zbęd ne jest do 2050 ro ku ogra ni cze nie emi sji
CO2 o co naj mniej 60% w po rów na niu z 1990 ro kiem. Osią gnię -
cie te go ce lu, jak wy ni ka z te go do ku men tu, zwią za ne jest
z opty ma li za cją łań cu chów lo gi stycz nych, mię dzy in ny mi po -
przez więk szy za kres wy ko rzy sta nia bar dziej ener go osz -
częd nych ga łę zi trans por tu. 

We dług naj now szych sza cun ków, po pyt na prze wo zy ła dun -
ków w la tach 2005 – 2020 wzro śnie o 20% [3]. Do 2030 ro ku
prze wi du je się, że wzrost po trzeb prze wo zo wych w za kre sie
prze wo zów ła dun ków wy nie sie 40%, zaś do 2050 ro ku – po -
nad 80% (ry su nek 1) [4]. Tak znacz ny wzrost po py tu w wa run -

Śród lą do wy trans port wod ny w Pol sce 
w świe tle eu ro pej skiej po li ty ki trans por to wej

Kry sty na Wo je wódz ka -Kró l1
Uni wer sy tet Gdań ski

1 Prof. zw. dr hab. K. Wo je wódz ka -Król – Ka te dra Po li ty ki Trans por to wej, Wy dział Eko no micz ny UG (przyp. red.).
2 Obec nie Mi ni ster stwo Trans por tu, Bu dow nic twa i Go spo dar ki Mor skiej (przyp. red.).
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kach do le gli wej i kosz tow nej dla go spo dar ki kon ge stii i emi -
sji CO2, uza leż nie nia ener ge tycz ne go od ro py naf to wej (w 96%)
spra wił, że głów ne ce le eu ro pej skiej po li ty ki trans por to wej to: 
● upo wszech nia nie trans por tu ni sko emi syj ne go
● efek tyw ność ener ge tycz na
● bez pie czeń stwo i kom plek so wość za opa trze nia oraz nie za -

leż ność w tym wzglę dzie
● zwięk sze nie płyn no ści ru chu.

Re ali za cja tych ce lów wy ma ga mię dzy in ny mi zmian w po -
dzia le ga łę zio wym za dań prze wo zo wych na ko rzyść mniej uciąż -
li wych dla śro do wi ska ga łę zi trans por tu, w tym trans por tu wod -
ne go śród lą do we go.

Trans port wod ny śród lą do wy, cha rak te ry zu ją cy się ta ki mi
za le ta mi, jak: ma ła ener go chłon ność, mniej szy udział w emi -
sji za nie czysz czeń (ry su nek 2), nie wiel ki po ziom ha ła su, jest
więc po strze ga ny ja ko „waż ny ka pi tał UE”, któ ry wciąż nie jest
do sta tecz nie wy ko rzy sta ny.

Prze ję cie czę ści prze wo zów sa mo cho do wych przez stat ki
rzecz ne w istot ny spo sób mo że zmniej szyć kon ge stię na dro -
gach, zwłasz cza w za tło czo nych re jo nach za ple czy por tów mor -
skich, gdzie roz bu do wa in fra struk tu ry in nych ga łę zi na po ty -
ka ba rie rę w po sta ci bra ku wol nych te re nów, a dro gi wod ne
dys po nu ją znacz ny mi re zer wa mi prze pu sto wo ści.

Pro gno zy wiel ko ści prze wo zów dro ga mi 
wod ny mi śród lą do wy mi

Pro eko lo gicz ne ten den cje eu ro pej skiej po li ty ki trans por to -
wej znaj du ją swo je od zwier cie dle nie w sza co wa niu po py tu na
prze wo zy tą ga łę zią trans por tu. Pro gno zy prze wo zów ła dun -
ków pro wa dzo ne są przez pro fe sjo nal ne fir my i sta le ak tu ali -
zo wa ne wraz ze zmie nia ją cy mi się uwa run ko wa nia mi. Po dob -
nie pro gno zy struk tu ry ga łę zio wej ob słu gi prze wo zów
ła dun ków ak tu ali zo wa ne są sto sow nie do wy tycz nych po li ty -
ki trans por to wej, mo dy fi ko wa nych od po wied nio do zmie nia -
ją cych się ce lów i prio ry te tów roz wo jo wych.

Naj now sze ba da nia unij ne, do ty czą ce za rów no ogól nych ten -
den cji wzro stu po py tu jak i struk tu ry ga łę zio wej je go ob słu -
gi ze szcze gól nym uwzględ nie niem ro li trans por tu wod ne go
śród lą do we go, to na stę pu ją ce opra co wa nia:
● OPI NIA Eu ro pej skie go Ko mi te tu Eko no micz no -Spo łecz ne go

w spra wie zrów no wa żo ne go roz wo ju po li ty ki trans por to wej
UE i sie ci TEN -T (opi nia roz po znaw cza na wnio sek wów czas
jesz cze przy szłej pre zy den cji pol skiej). Eu ro pej ski Ko mi tet Eko -
no micz no -Spo łecz ny TEN/446 Zrów no wa żo ny roz wój po li ty ki
trans por to wej UE i sie ci TEN -T, Bruk se la, 15.06.2011 ro ku

● Prze gląd śred nio okre so wy Bia łej Księ gi Ko mi sji Eu ro pej skiej
do ty czą cej trans por tu z 2001 ro ku Utrzy mać Eu ro pę w ru chu
– zrów no wa żo na mo bil ność dla na sze go kon ty nen tu. COM
(2006) 314 wer sja osta tecz na Ko mu ni kat Ko mi sji dla Ra dy
i Par la men tu Eu ro pej skie go Bruk se la, 22.06.2006 ro ku
{SEC (2006) 768}

● WHI TE PA PER Ro ad map to a Sin gle Eu ro pe an Trans port Area
– To wards a com pe ti ti ve and re so ur ce ef fi cient trans port sys -
tem. Eu ro pe an Com mis sion, Brus sels, 28.03.2011 ro ku, COM
(2011) 144 fi nal

● FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu ro pe an Fre ight Trans -
port 2050. Fun ded by Eu ro pe an Com mis sion 7th rtd pro gram -
me. Sprin ger, Vien na 2011

● Fre ight trans port trends for 2020, 2030 and 2050. Fi nal re -
port. 2009. DTU Trans port Jep pe Rich, Chri stian Over ga ard
Han sen. Pro ject fun ded by the Eu ro pe an Com mis sion -DG
TREN 7 th Re serch Fra me work Pro gram me, 2009

Rys. 1. Dy na mi ka wzro stu po py tu na prze wo zy ła dun ków w kra jach UE
(2005=100). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Zrów no wa -
żo ny roz wój po li ty ki trans por to wej UE i sie ci TEN -T, Trans port 2050: The
ma jor chal len ges, the key me asu res.

Rys. 2. Udział po szcze gól nych ga łę zi trans por tu w kra jach UE -27 w emi -
sji CO2 w 2007 r. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: EU ener -
gy and trans port in fi gu res. Sta ti sti cal Po cket bo ok 2010. Pu bli ca tions Of -
fi ce o the Eu ro pe an Union, Lu xem burg 2010,

Rys. 3. Prze wi dy wa ne zmia ny wiel ko ści prze wo zów ła dun ków i pa sa że -
rów w UE w la tach 2000-2020. Źró dło: Prze gląd śred nio okre so wy Bia -
łej Księ gi Ko mi sji Eu ro pej skiej do ty czą cej trans por tu. z 2001 r. Utrzy mać
Eu ro pę w ru chu -zrów no wa żo na mo bil ność dla na sze go kon ty nen tu. COM
(2006) 314.

03-40 Koncepcje NR 1 - 2012:00-00 Koncepcje NR 6  3/6/12  10:33 AM  Strona 10



Logistyka 1/2012
11

Koncepcje i strategie logistyczne

● Pla ti na. In ven to ry of ava ila ble know led -
ge on stra te gic Is land wa ter way Pro ject.
(PLA TI NA is fun ded by the un der the 7th
Fra me work Pro gram me for RTD). De -
sign by Fay dher be/De Vrin ger PLA TI NA
stre am li ned maps by Rij nen De sign, Fe -
bru ary 2011 [5].

Pierw sze opra co wa nie wska zu je ogól -
ne ten den cje na ryn ku trans por to wym,
któ re uwzględ nia jąc zak tu ali zo wa ne ce -
le po li ty ki trans por to wej (okre ślo ne
w do ku men tach wy mie nio nych pod po -
zy cja mi 2,3,4,5) su ge ru ją zmia ny w po -
dzia le za dań prze wo zo wych, w tym ro -
lę trans por tu wod ne go śród lą do we go na
ryn ku trans por to wym. Ba da nia pro wa dzo -
ne przez kon sor cjum Pla ti na (po zy cja 6)
kon cen tru ją się na trans por cie wod nym
śród lą do wym i ma ją na ce lu eks po no wa -
nie po trze by, moż li wo ści i kie run ków roz -
wo ju tej ga łę zi trans por tu. W opra co wa -
niach tych, do ty czą cych Unii Eu ro pej skiej,
są wska za nia kie run ków roz wo ju i pro -
gnoz do ty czą cych rów nież Pol ski, ja ko
człon ka UE. 

Już w świe tle za ło żeń Bia łej Księ gi
z 2001 ro ku roz wój ga łę zi przy ja znych dla
śro do wi ska – trans por tu wod ne go śród -
lą do we go, że glu gi mor skiej bli skie go
za się gu oraz trans por tu ko le jo we go,
sta no wił je den z prio ry te tów współ cze -
snej po li ty ki trans por to wej. Jak wy ni ka
z ra por tu z 2006 ro ku pt. „Prze gląd śred -
nio okre so wy Bia łej Księ gi Ko mi sji Eu ro pej skiej
do ty czą cej trans por tu z 2001 r.”, w per spek -
ty wie do 2020 ro ku uda się ze rwać ści -
słą za leż ność mię dzy wzro stem PKB
(+52%) a wzro stem trans por tu ła dun ków
(+50%) i pa sa że rów (+35%) [6]. Aże by za -
spo ko ić ro sną ce po trze by prze wo zo we
prze wi du je się, że w po rów na niu z 2000
ro kiem, prze wo zy wzro sną:
● w że glu dze mor skiej bli skie go za się gu

– o 59%
● w trans por cie dro go wym – o 55%
● w że glu dze śród lą do wej – o 28%
● w trans por cie ko le jo wym – o 13% (ry -

su nek 3).

We dług cy to wa ne go ra por tu, znacz ny
wzrost prze wo zów w ga łę ziach przy ja -
znych dla śro do wi ska nie za wsze ozna -
czać bę dzie wzrost udzia łu tych ga łę zi
w ob słu dze po trzeb prze wo zo wych. Na
przy kład w 2010 ro ku i 2020 ro ku po mi -
mo wzro stu prze wo zów o 28% w trans -
por cie wod nym śród lą do wym prze wi du -
je się utrzy ma nie po zy cji tej ga łę zi
trans por tu w roz sze rzo nej UE na prze cięt -

Tab. 1. Ce le zmian w trans por cie UE.

Źró dło: FRE IGH TVI SION – Fre ight Trans port 2050 Fo re si ght. Fun ded by Eu ro pe an Com mis sion, 7th
rtd pro gram me. Www. fre igh tvi sion. eu.

Tab. 4. Pro gno zo wa na struk tu ra ga łę zio wa prze wo zów trans por tu lą do we go UE (% ton)

Źró dło: FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu ro pe an Fre ight Trans port 2050. Fun ded by Eu ro pe an Com -
mis sion 7th rtd pro gram me. Sprin ger, Vien na 2011.

Tab. 3. Pro gno zo wa na struk tu ra ga łę zio wa trans por tu lą do we go UE do 2050 ro ku (% tkm).

Źró dło: FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu ro pe an Fre ight Trans port 2050. Fun ded by Eu ro pe an Com -
mis sion th rtd pro gram me. Sprin ger, Vien na 2011.

Tab. 2. Za ło że nia zmian w trans por cie.

Źró dło: FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu ro pe an Fre ight Trans port 2050. Fun ded by Eu ro pe an Com -
mis sion 7th rtd pro gram me. Sprin ger, Vien na 2011.

Tab. 5. Wzrost wiel ko ści ła dun ków prze wo żo nych trans por tem wod nym śro dlą do wym w Eu ro pie
do 2025 r. wg ro dza ju ła dun ków.

Źró dło: FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu ro pe an Fre ight Trans port 2050. Fun ded by Eu ro pe an Com -
mis sion 7th rtd pro gram me. Sprin ger, Vien na 2011.
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nym po zio mie 3%. Jak jed nak stwier dzo -
no w ra por cie, to „za le d wie 3% ogól ne -
go trans por tu to wa ro we go”, co ozna cza
w nie któ rych ko ry ta rzach trans por to -
wych udział po nad 40%. 

W naj now szej Bia łej Księ dze [7] stwier -
dzo no, że do 2030 ro ku 30% dro go we go
trans por tu to wa rów na od le gło ściach
więk szych niż 300 km na le ży prze nieść
na in ne środ ki trans por tu, na przy kład na
ko lej lub trans port wod ny, zaś do 2050
ro ku po win no to być po nad 50%. Uła twi
to roz wój efek tyw nych eko lo gicz nych ko -
ry ta rzy trans por to wych. No we wy zwa nia
wy ma ga ją no wych pro gnoz struk tu ry
ga łę zio wej sys te mów trans por to wych, bo -
wiem obec ne w róż nym stop niu uwzględ -
nia ją przed sta wio ne w Bia łej Księ -
dze 2011 wy zwa nia.

W „FRE IGH TVI SION – Su sta ina ble Eu -
ro pe an Fre ight Trans port 2050” [8] za ło -
żo no re duk cję w sto sun ku do 2005 ro ku:
● emi sji ga zów cie plar nia nych o 80%
● udzia łu pa liw ko pal nych do 40%
● kon ge stii o 50%
● wy pad ków dro go wych o 80% (ta be la 1).

W opar ciu o przy ję te zmia ny i po stęp
tech nicz ny (ta be la 2) prze wi dzia no w kra -
jach UE wzrost udzia łu trans por tu wod -
ne go śród lą do we go w pra cy prze wo zo -
wej (tkm) do 10% w 2050 ro ku (ta be la 3)
i 34% wzrost prze wo zów w to nach w la -
tach 2005 – 2030 (ta be la 4).

In land Na vi ga tion Eu ro pe (INE), Eu ro -
pe an Skip pers” Or ga ni sa tion (ESO) i Eu -
ro pe an Bar ge Union (EBU) w ma ni fe ście
z 2011 ro ku, skie ro wa nym do Ko mi sji Eu -
ro pej skiej i Par la men tu Eu ro pej skie go po -
stu lu ją po dwo je nie udzia łu trans por tu
wod ne go śród lą do we go w ob słu dze po -
trzeb prze wo zo wych UE do 2020 ro ku,
po przez mię dzy in ny mi zmia nę po li ty ki
in we sty cyj nej UE i ra dy kal ny wzrost na -
kła dów na mo der ni za cję śród lą do wych
dróg wod nych, któ re w do tych cza so wym
pro gra mie TEN by ły wy raź nie nie do in we -
sto wa ne [9].

Pro gno zy opar te na do tych czas re ali zo -
wa nych i pla no wa nych in we sty cjach na
dro gach są znacz nie skrom niej sze. Na
przy kład pro gno zy opra co wy wa ne spe -
cjal nie dla trans por tu wod ne go śród lą do -
we go przez kon sor cjum Pla ti na, utwo rzo -
ne dla wspo ma ga nia pro gra mu Na ia des,
uwzględ nia ją ogra ni cze nia in fra struk tu -
ral ne wy ni ka ją ce z do tych cza so wej po li -

Tab. 6. Pod sta wo we wskaź ni ki wzro stu po py tu na prze wo zy w Pol sce w 2020 i 2030 ro ku (wzrost
w % w la tach 2009 – 2030).

Źró dło: Stra te gia roz wo ju trans por tu do ro ku 2020 (z per spek ty wą do 2030 ro ku). Pro jekt. MI, War -
sza wa, dnia 30 mar ca 2011 r.

Tab. 7. Pro gno za wiel ko ści po py tu glo bal ne go na prze wo zy ła dun ków po szcze gól ny mi ga łę zia -
mi w Pol sce do 2030 ro ku (prze woź ni cy pol scy i za gra nicz ni).

Źró dło: Stra te gia roz wo ju trans por tu do ro ku 2020 (z per spek ty wą do 2030 ro ku). Pro jekt. MI, War -
sza wa, dnia 30 mar ca 2011 r.
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ty ki trans por to wej. W ba da niach pro wa dzo nych przez Pla ti -
na ja ko pod sta wę do okre śle nia wiel ko ści po py tu obok ogól -
nych wskaź ni ków eko no micz nych przy ję to pro gno zy dla
prze wo zów ła dun ków do mi nu ją cych w tej ga łę zi trans por tu.
Te ła dun ki to pro duk ty rol ne, pia sek i żwir, pro duk ty me ta -
lo we, wę giel, ru dy, in ne ro dza je ła dun ków su chych, ła dun ki
płyn ne (mi ne ra ły i che mi ka lia) – ta be la 5.

Pro gno zo wa ny wzrost po py tu na prze wo zy wy mie nio nych
ar ty ku łów stwa rza ko rzyst ne wa run ki do roz wo ju tej ga łę zi
trans por tu. Pro gno zy prze wo zów dro ga mi wod ny mi przy go -
to wa ne przez Pla ti nę zo sta ły opra co wa ne dla róż nych re gio -
nów. Re gion obej mu ją cy Pol skę przed sta wio ny zo stał na ry -
sun ku 4. 

Z przed sta wio nej ma py wy ni ka, że na pol skich dro gach wod -
nych prze wi dzia ne są w 2025 ro ku na po szcze gól nych od cin -
kach prze wo zy:
● mniej sze niż 1 mln ton (gór na i środ ko wa Od ra)
● 1 – 5 mln ton na po zo sta łych od cin kach Od ry oraz na środ -

ko wej i dol nej Wi śle, a tak że na dro dze Od ra –Wi sła w re -
jo nie Byd gosz czy 

● 5 –10 mln ton na po zo sta łych od cin kach dro gi wod nej Od -
ra – Wi sła.

Trans port wod ny śród lą do wy w pol skiej po li ty ce 
trans por to wej

Trans port wod ny śród lą do wy w pol skich do ku men tach był
od lat mar gi na li zo wa ny – na wet gdy w ty tu le do ku men tu „Po -
li ty ka trans por to wa” ak cen to wa no zrów no wa żo ny roz wój.

W pol skiej po li ty ce trans por to wej trud no do szu kać się zbież -
no ści z ten den cja mi eu ro pej ski mi do ty czą cy mi roz wo ju tej ga -
łę zi trans por tu. Umo wa AGN nie zo sta ła ra ty fi ko wa na, Pro gram
dla Od ry 2006 zo stał po wie lu la tach przy ję ty, lecz prze wi dzia -
ny w nim za kres mo der ni za cji Od ry jest bar dzo skrom ny – uzy -
ska na w pierw szym eta pie po mo der ni za cji dro ga wod na ma
po sia dać pa ra me try III kla sy, pod czas gdy pod sta wo we dro -
gi wod ne UE ma ją kla sę IV –V, a su ge stie, że prze wo zy dro ga -
mi wod ny mi bę dą się od by wać, gdy bę dzie na nie po pyt, a więc
za kła da ją ce, że ta ga łąź trans por tu nie po trze bu je mo der ni -
za cji dróg i in no wa cji, jest przy obec nym tem pie roz wo ju trans -
por tu ska zy wa niem tej ga łę zi na szyb ki upa dek – wbrew ten -
den cjom unij nym. Przy ta kim na sta wie niu trud no się dzi wić,
że pol skie pro gno zy Stra te gia roz wo ju trans por tu do ro ku 2020
(z per spek ty wą do 2030 ro ku) Pro jekt. MI, War sza wa, 30 mar -
ca 2011 ro ku nie uwzględ nia ją naj now szych ten den cji eu ro -
pej skich w za kre sie po li ty ki zrów no wa żo ne go roz wo ju trans -
por tu (ta be la 6, 7). 

Pro jekt pro gno zy prze wo zów ła dun ków w Pol sce, spo tkał
się z bar dzo kry tycz nym przy ję ciem, zwłasz cza śro do wi ska
zwią za ne z trans por tem wod nym śród lą do wym, bo wiem nie
od po wia da on sfor mu ło wa nym w Bia łej Księ dze z 2011 ro ku
ten den cjom.

Przy ję te w pro jek cie pro gno zy wiel ko ści prze wo zów trans -
por tem wod nym śród lą do wym w Pol sce od po wia da ją prze wo -

zom prze wi dy wa nym w „Pro gra mie dla Od ry 2006” w wa run -
kach nie in we sto wa nia lub opóź nio ne go in we sto wa nia w dro -
gi wod ne [10].

Re asu mu jąc moż na stwier dzić, że:

● naj now sze eu ro pej skie pro gno zy zrów no wa żo ne go roz wo -
ju trans por tu prze wi du ją znacz ny wzrost prze wo zów trans -
por tem wod nym śród lą do wym, ja ko ga łę zią:
● przy ja zną dla śro do wi ska
● za pew nia ją ca re duk cję emi sji CO2
● umoż li wia ją cą wzrost bez pie czeń stwa w trans por cie
● po zba wio ną kon ge stii
● wdra ża ją cą in no wa cje, za pew nia ją ce współ cze sny stan dard

usług trans por to wych

● udział tej ga łę zi w ob słu dze prze wo zów ła dun ków ma w 2050
ro ku osią gnąć 10% śred nio w 27 kra jach UE

● prze wi dy wa ny wzrost za po trze bo wa nia na prze wo zy ła dun -
ków do mi nu ją cych w tej ga łę zi trans por tu (15–35%) oraz
przej mo wa nie no wych sfer za sto so wa nia da je ko rzyst ne per -
spek ty wy re ali za cji wspo mnia ne go wzro stu prze wo zów

● pro gno zy prze wo zów trans por tem wod nym śród lą do wym
są zróż ni co wa ne w za leż no ści od cza su i miej sca ich po wsta -
nia, wszyst kie jed nak prze wi du ją roz wój trans por tu wod ne -
go śród lą do we go w Pol sce

● naj gor sze dla pol skiej że glu gi śród lą do wej pro gno zy prze -
wi du je „Stra te gia roz wo ju trans por tu do ro ku 2020 (z per spek -
ty wą do 2030 ro ku). Pro jekt” z dnia 30 mar ca 2011 ro ku, któ -
ry, na le ży mieć na dzie ję, że zo sta nie sko ry go wa ny po
kry tycz nych uwa gach w cza sie kon sul ta cji i do sto so wa ny do
ten den cji eu ro pej skich

● wszyst kie pro gno zy prze wo zów są uwa run ko wa ne re ali za -
cją in we sty cji in fra struk tu ral nych, wdra ża niem in no wa cji,
zmia na mi or ga ni za cyj ny mi czy też go spo dar czy mi; ostroż -
ne pro gno zy prze wo zów dro ga mi wod ny mi są w głów nej

Rys. 4. Pro gno za prze wo zów dro ga mi wod ny mi śród lą do wy mi w 2025 r.
Źró dło: Pla ti na. In ven to ry of ava ila ble know led ge on stra te gic Is land wa -
ter way Pro ject. (PLA TI NA is fun ded by the un der the 7th Fra me work Pro -
gram me for RTD). De sign by Fay dher be/De Vrin ger PLA TI NA stre am li -
ned maps by Rij nen De sign www.na ia des.in fo Fe bru ary 2011.
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mie rze kon se kwen cją do tych cza so we go skrom ne go za -
kre su in we sty cji in fra struk tu ral nych, prze ciw ko cze mu pro -
te stu ją śro do wi ska że glu go we.

Wnio ski

Pol ska po li ty ka roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych,
sprzecz na za rów no z du chem Bia łej Księ gi, jak i z pro gno za -
mi wy ni ka ją cy mi z eu ro pej skiej po li ty ki zrów no wa żo ne go roz -
wo ju trans por tu, nie wąt pli wie przy czy ni ła się do zmniej sze -
nia szans na ich roz wój i do fi nan so wa nie ze środ ków TEN -T.
Ozna cza to nie tyl ko stra ty w trans por cie (wzrost kosz tów ze -
wnętrz nych trans por tu, kon ge stii, w tym zwłasz cza na za ple -
czu por tów mor skich, ogra ni cza ją cej moż li wo ści ich roz wo -
ju), nie wy ko rzy sta nie in we sty cji już pod ję tych przez sa mo rzą dy,
ale rów nież wzrost za gro że nia po wo dzio we go wsku tek dal -
sze go za nie dba nia śród lą do wych dróg wod nych. Stra ty po wo -
dzio we to czę sto rów nież znisz cze nie in fra struk tu ry dro go -
wej i ko le jo wej re ali zo wa nej wzdłuż dróg wod nych, a wiel kość
ich mo że znacz nie prze kro czyć na kła dy nie zbęd ne na roz wój
śród lą do wych dróg wod nych.

Na le ży mieć na dzie ję, że de cy zje do ty czą ce TEN -T skło nią
do re flek sji nad do tych cza so wą po li ty ką trans por to wą w Pol -
sce i w miej sce de kla ra cji o zrów no wa żo nym roz wo ju stwo -
rzo ne zo sta ną szan se dla roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych,
któ rych zna cze nia w zrów no wa żo nym roz wo ju nie tyl ko
trans por tu, ale ca łej go spo dar ki nie spo sób prze ce nić. Znik -
nię cie w no wym mi ni ster stwie że glu gi śród lą do wej z na zwy
de par ta men tu nie wró ży jed nak naj le piej.

Stresz cze nie

Po la tach za nie dbań in fra struk tu ry trans por to wej w Pol sce,
w tym śród lą do wych dróg wod nych, dzię ki po li ty ce trans por -
to wej UE po wsta ła szan sa na przy wró ce nie dro gom wod nych
ich pa ra me trów, a że glu dze śród lą do wej po zy cji, któ ra umoż -
li wi ła by ła go dze nie do tych cza so wych ne ga tyw nych skut ków
roz wo ju trans por tu prze ja wia ją ce go się wy raź ną do mi na cją
trans por tu sa mo cho do we go, za rów no w prze wo zach ła dun -
ków jak i pa sa że rów. W tym kon tek ście za sko cze niem dla rze -
szy za an ga żo wa nych w ten pro ces osób by ło po mi nię cie pol -
skich śród lą do wych dróg wod nych w no wej kon cep cji sie ci
ba zo wej TEN -T, po zba wia ją ce dro gi wod ne środ ków z fun du -
szy TEN -T na re ali za cję roz po czę tych już i czę sto bar dzo za -
awan so wa nych prac nad ich re wi ta li za cją. Na le ży mieć na dzie -
ję, że de cy zje do ty czą ce TEN -T skło nią do re flek sji nad
do tych cza so wą po li ty ka trans por to wą w Pol sce i w miej sce de -
kla ra cji o zrów no wa żo nym roz wo ju stwo rzo ne zo sta ną szan -
se dla roz wo ju śród lą do wych dróg wod nych, któ rych zna cze -
nia w zrów no wa żo nym roz wo ju nie tyl ko trans por tu, ale ca łej
go spo dar ki nie spo sób prze ce nić.

In land wa ter ways trans port in Eu ro pe an
trans port po li cy

After years of ne glect of trans port in fra struc tu re in Po land,
in c lu ding in land wa ter ways, thanks to EU trans port po li cy
the re is a chan ce to re sto re the pa ra me ters of the wa ter ways,
and the in land wa ter ways” po si tion. The re sto ring of its po -

si tion wo uld ena ble the mi ti ga tion of exi sting ad ver se ef fects
of trans port growth with its do mi nan ce of ro ad trans port (in
trans port car go and pas sen gers). In this con text, the de ci -
sion of the omis sion of Po lish in land wa ter ways in the new
TEN -T (de pri ving the wa ter ways of TEN -T funds) was a shock
to the pe ople in vo lved in the pro cess. The mo re so be cau -
se the work of the re vi ta li za tion was al re ady be gun and is
often ve ry ad van ced and so phi sti ca ted. It is be lie ved that the
de ci sions re gar ding TEN -T will in du ce us to the re flec tion
on the cur rent trans port po li cy in Po land and ac cor ding to
the dec la red ne ed of su sta ina ble de ve lop ment the re will be
the chan ces cre ated for the in land wa ter ways de ve lop ment
which ro le in the trans port sec tor and the en ti re eco no my
is im pos si ble to ove re sti ma te.
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